
   
 

   

 

  
 

  
  

 
 
 

Contributi per la realizzazione di interventi volti al contrasto del fenomeno della 
solitudine di cui all’art. 8, comma 6, della LR 22/2020 (Misure finanziarie 
intersettoriali) e per la promozione dell’invecchiamento attivo di cui all’art. 3, 
comma 3, della LR 22/2014 (Contrasto alla solitudine e promozione 
dell'invecchiamento attivo). Integrazione degli elenchi dei progetti. 

 
Il Direttore centrale 

 
Vista la legge regionale 14 novembre 2014, n. 22, ai sensi della quale, all’art. 1, la Regione: 

o affronta e contrasta il fenomeno della solitudine, intendendo con tale termine ogni fenomeno di 
esclusione, disconnessione e marginalizzazione sociale e civile per origini o cause collegate alla 
condizione personale anagrafica, sociosanitaria, economica o culturale e promuove la stesura di 
progetti e la valorizzazione di esperienze volte a comprendere e a prevenire l'emergere di tali 
fenomeni; 

o riconosce e valorizza il ruolo delle persone anziane nella comunità, promuove la loro partecipazione 
alla vita sociale, civile, economica e culturale, facilitando percorsi di autonomia e di benessere sia 
fisico che mentale e sociale e sostiene l’invecchiamento attivo, inteso come un processo che 
valorizza la persona come risorsa, rendendola protagonista del proprio futuro; 

Dato atto che, in attuazione di quanto previsto all’art. 14 della LR 22/2014, per la realizzazione del 
“Programma di interventi in materia di promozione dell’invecchiamento attivo”, è autorizzata la spesa di 
80.000,00 euro a valere sullo stanziamento della Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) - 
Programma n. 4 (Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale) - Titolo n. 1 (Spese correnti) dello 
stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2025-2027; 
Richiamata la legge regionale 6 novembre 2020, n. 22 (Misure finanziarie intersettoriali) e, in particolare, 
l’articolo 8, comma 6 che autorizza l’Amministrazione regionale a concedere contributi ai Comuni, alle 
Aziende sanitarie, a enti e associazioni per la realizzazione di interventi volti al contrasto del fenomeno della 
solitudine di cui all'articolo 3, commi 1 e 2, della LR 22/2014; 
Dato atto che, in attuazione di quanto previsto all’art.8, comma 8 della LR 22/2020 è destinata una spesa 
di 100.000,00 euro a valere sullo stanziamento della Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia) - Programma n. 4 (Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale) - Titolo n. 1 (Spese 
correnti) dello stato di previsione della spesa del bilancio per gli anni 2025-2027; 
Visto il “Regolamento concernente criteri e modalità di concessione dei contributi per la realizzazione di 
interventi volti al contrasto del fenomeno della solitudine di cui all’articolo 8, comma 6, della legge regionale 
6 novembre 2020, n. 22 (Misure finanziarie intersettoriali) e per la promozione dell’invecchiamento attivo di 
cui all’articolo 3, comma 3, della legge regionale 14 novembre 2014, n. 22 (Contrasto alla solitudine e 

Decreto n° 42730/GRFVG del 19/08/2025



 

 
 

promozione dell’invecchiamento attivo)”, approvato con Decreto del Presidente della Regione 11 agosto 
2021, n. 0141/Pres. e modificato dal Decreto del Presidente della Regione del 22 dicembre 2023, n.213,; 
Atteso che ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del predetto Regolamento, apposita Commissione valuta 
l’ammissibilità dei progetti in base alla loro coerenza agli obiettivi previsti dal Programma triennale degli 
interventi di attuazione della legge regionale 22/2014 di cui all’articolo 3, comma 3, della legge regionale 
22/2014, in vigore al momento della presentazione della domanda; 
Visto il decreto del Direttore centrale preposto all’Unità operativa specialistica di bilancio e coordinamento 
strategico n. 26729/GRFVG del 26/05/2025, avente ad oggetto la nomina della Commissione prevista 
dall’articolo 5 del citato Regolamento; 
Richiamato il decreto del direttore del Servizio Area Welfare di Comunità n. 32718/GRFVG del 25 giugno 
2025 di approvazione delle graduatorie, ordinate secondo l’ordine cronologico di presentazione delle 
domande, relative all’articolo 3, comma 1 (Contrasto alla solitudine) e comma 2 (Invecchiamento attivo) del 
sopra richiamato Regolamento e di concessione del contributo per i soggetti utilmente inseriti negli elenchi;  
Preso atto che, per mero errore materiale, le istanze presentate dall’A.S.P. Casa Operai Vecchi ed Inabili al 
Lavoro “Matteo Brunetti” di Paluzza, pervenute con pec acquisita al Prot. GRFVG-GEN-2025-164648-A di 
data 26/02/2025 e relativa al progetto di invecchiamento attivo denominato “Anziani Connessi” e con pec 
acquisita al Prot. GRFVG-GEN-2025-164644-A di data 26/02/2025 e relativa al progetto di contrasto alla 
solitudine denominato “AmabilMente”, non erano state istruite dall’ufficio preposto; 
Visto il  verbale di data 14 agosto 2025 con il quale la Commissione, a seguito dell’istruttoria 
amministrativa e valutata la coerenza dei progetti con gli obiettivi previsti dal Programma triennale degli 
interventi di attuazione della L.R. 22/2014, dichiara le due istanze presentate dall’A.S.P. Casa Operati 
Vecchi ed Inabili al Lavoro “M. Brunetti” ammissibili; 
Ritenuto quindi di integrare ed aggiornare gli elenchi dei progetti relativi all’ambito del contrasto alla 
solitudine, e all’ambito dell’invecchiamento attivo, ordinati secondo l’ordine cronologico di presentazione 
delle domande, approvati con il decreto del direttore del Servizio Area Welfare di Comunità n. 
32718/GRFVG del 25 giugno 2025, come riportato negli allegati A), B) facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
Visto il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali”, 
emanato con decreto del Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive 
modifiche e integrazioni;  
Vista l’«Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle Direzioni 
centrali e degli Enti regionali» approvata con deliberazione di Giunta regionale n. 893 del 19/06/2020 
e s.m.i; 
Visto il Bilancio Finanziario Gestionale 2025, approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 2069 
del 30 dicembre 2024, che ripartisce le categorie e i macroaggregati in capitoli e definisce la 
competenza alla gestione delle risorse stanziate; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1960 dd. 20 dicembre 2024, di incarico di Direttore del 
Servizio Area Welfare di Comunità della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità al dott. 
Ranieri Antonio Zuttion, a decorrere dal giorno 1 gennaio 2025 e sino al giorno 31 dicembre 2027; 
Visti: 
− lo Statuto regionale;  
− la legge sulla contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento attuativo; 

la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 “Nuove norme in materia di programmazione 
− finanziaria e di contabilità regionale”;  
− il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, deli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42), ed in particolare l’articolo 79, il quale dispone che la 
decorrenza e le modalità di applicazione nei confronti delle Regioni a statuto speciale, sono 
stabilite, in conformità con i relativi statuti, con le procedure previste dall’art. 27 della legge 5 



 

 
 

maggio 2009, n. 42; 
− la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei 

procedimenti amministrativi di spesa”;  
− la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 “Disposizioni in materia di programmazione e 

contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti”, con cui la Regione Friuli Venezia Giulia ha avviato 
il processo di adeguamento alle disposizioni del richiamato decreto legislativo n. 118/2011, 
eccezion fatta per il titolo II, ai sensi dell’art. 2 della medesima legge regionale;  

− la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 12 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2025-2027”; 
− la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 13 “Legge di stabilità 2025”; 
− la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 14 “Bilancio di previsione 2025-2027”; 

 
DECRETA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di integrare ed aggiornare gli elenchi dei progetti relativi all’ambito del contrasto alla solitudine, e 
all’ambito dell’invecchiamento attivo, ordinati secondo l’ordine cronologico di presentazione delle 
domande, approvati con il decreto del direttore del Servizio Area Welfare di Comunità n. 
32718/GRFVG del 25 giugno 2025; 

2. di approvare gli elenchi dei progetti relativi all’ambito del contrasto alla solitudine e all’ambito 
dell’invecchiamento attivo, ordinati secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande, 
riportati negli allegati A), B) facenti parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
 
 

Il Direttore del Servizio 
dott. Ranieri Antonio Zuttion 

(firmato digitalmente) 



DATA ORA ENTE/ASSOCIAZIONE NOME PROGETTO
IMPORTO 

FINANZIABILE
IMPORTO 

FINANZIATO
ACCONTO 

70%
SALDO 30%

09/01/2025 10:35:25 GAP Tricesimo APS
Famigliarmente: percorsi 
formativi,culturali,sportivi,aggregativi

17.520,00 € 17.520,00 € 12.264,00 € 5.256,00 €

17/01/2025 09:27:31 Comune di San Vito di Fagagna Mai più soli 20.000,00 € 20.000,00 € 14.000,00 € 6.000,00 €

13/02/2025 14:49:29 Associazione Incontriamo ODV
Battiti accelerati, percorsi di solidarietà 
intergenerazionale

16.000,00 € 16.000,00 € 11.200,00 € 4.800,00 €

18/02/2025 19:51:28 Corsia Emergenza APS Invasioni creative 16.000,00 € 16.000,00 € 11.200,00 € 4.800,00 €
24/02/2025 17:08:15 Comune Pavia di Udine Salotto d'argento 13.600,00 € 13.600,00 € 9.520,00 € 4.080,00 €
25/02/2025 09:50:33 ASP Umberto I Aria 2.0 15.886,56 € 15.886,56 € 11.120,59 € 4.765,97 €

25/02/2025 11:17:37
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val 
Canale

Storie di montagna: incontri tra generazioni 16.000,00 € --- --- ---

25/02/2025 15:03:52
ACLI Regionali Friuli Venezia Giulia APS 
(presentate 2 domande)

Vivere la rete 12.000,00 € --- --- ---

26/02/2025 11:31:33 Comune Capriva La spesa in allegria 12.800,00 € --- --- ---

26/02/2025 15:31:11
A.S.P. Casa Operai Vecchi ed Inabili al 
Lavoro "M. Brunetti"

Amabilmente 16.000,00 €

26/02/2025 15:45:33 Teatro degli Sterpi APS Ober 16.000,00 € --- --- ---
27/02/2025 09:13:13 Associazione Oltrelaluna O.D.V. COHOUSING: una rete da condi-vivere 3.200,00 € --- --- ---
27/02/2025 10:20:40 Comune Doberdò del Lago Most-Ponte 19.200,00 € --- --- ---
27/02/2025 10:41:30 Comune San Giorgio di Nogaro Grigio perla - meglio ben accompagnati che soli 20.000,00 € --- --- ---
27/02/2025 12:13:33 Comune Remanzacco Memoranda: per il contrasto alla solitudine 14.752,00 € --- --- ---
27/02/2025 14:50:47 ITIS Viviamo il quartiere insieme 16.000,00 € --- --- ---
27/02/2025 17:56:01 Associazione L.A.G.O. APS N.O.I. Nuove opere insieme - II^ edizione 16.000,00 € --- --- ---
27/02/2025 18:39:43 Buonavia ODV ArtInsieme 12.160,00 € --- --- ---

28/02/2025 00:59:35
Corpo Bandistico Comunale "G. Rossini" di 
Castions di Strada APS

Generazioni, solidarietà, incontro: una sinfonia 
comune

16.000,00 € --- --- ---

28/02/2025 11:43:18 Associazione ASPIC FVG
VOLONTAR.IO FESTIVAL DEL VOLONTARIATO E 
DELLA PSICOLOGIA DI COMUNITA’- 2025 - II 
EDIZIONE

8.000,00 € --- --- ---

28/02/2025 12:12:58 Comune Prepotto Ritroviamo 16.000,00 € --- --- ---
28/02/2025 13:24:19 Comune Azzano Decimo Meglio in famiglia 15.737,81 € --- --- ---
28/02/2025 14:25:18 Comune Moggio Udinese Salotto in piazza 12.800,00 € --- --- ---
28/02/2025 16:27:17 Aria' APS Raggio di sole 16.000,00 € --- --- ---
28/02/2025 16:54:44 La Quiete APS Un nonno in classe 16.000,00 € --- --- ---
28/02/2025 18:10:08 Assozciazione culturale Ziqqurat APS Tra me e te: La musica che avvicina 16.000,00 € --- --- ---
28/02/2025 23:59:20 ASD Trieste Atletica APS Voglio fare…Nordic walking 9.600,00 € --- --- ---

Riepilogo dei progetti di cui all’articolo 3, comma 1 del Regolamento - Contrasto alla solitudine:
Allegato A)



DATA ORA ENTE/ASSOCIAZIONE NOME PROGETTO
IMPORTO 

FINANZIABILE
IMPORTO 

FINANZIATO
ACCONTO 

70%
SALDO 30%

21/01/2025 03:03:53
Associazione sportiva disabili "Basket e non 
solo" ODV

Oltre le generazioni 7.200,00 € 7.200,00 € 5.040,00 € 2.160,00 €

24/01/2025 13:05:50 SOS Famiglie APS
Vivere bene, invecchiare meglio: luoghi che non 
dimenticano

20.000,00 € 20.000,00 € 14.000,00 € 6.000,00 €

30/01/2025 10:25:44 Associazione Lunga Vita Attiva Longevità - percorsi di lunga vita 20.000,00 € 20.000,00 € 14.000,00 € 6.000,00 €
31/01/2025 11:53:18 Comune Sutrio Mens sana in corpore sano 2.0 16.000,00 € 16.000,00 € 11.200,00 € 4.800,00 €
10/02/2025 11:45:39 Comune Moruzzo Il filo d'argento. Comunità Relazioni Benessere 20.000,00 € 16.800,00 € 11.760,00 € 5.040,00 €
12/02/2025 11:28:32 Ute Carnia APS (presentate 2 domande) Movimente 16.000,00 € --- --- ---
13/02/2025 09:37:31 Comune San Giorgio della Richinvelda La vita senza età: ritroviamoci al centro 20.000,00 € --- --- ---
13/02/2025 11:26:30 Comune Turriaco Stayin' alive 14.000,00 € --- --- ---

14/02/2025 09:38:34 Comune Ragogna
Naturalmente in salute - percorsi di rinnovamento 
psico-fisico per un'anzianità consapevole 

19.200,00 € --- --- ---

17/02/2025 10:46:18 Comune Stregna Forever Young 16.000,00 € --- --- ---
21/02/2025 11:47:40 Comune Paluzza In file per "invecchiare bene" insieme 11.520,00 € --- --- ---
21/02/2025 13:44:40 Comune Vitodasio V.I.T.A. - Valorizzare incontri, Tradizioni e Anziani 20.000,00 € --- --- ---

24/02/2025 09:11:43
Utem - Università per tutte le età del 
Manzanese APS

Esperienze che uniscono: passato, presente e 
nuove connessioni 

20.000,00 € --- --- ---

24/02/2025 11:17:46 Pro Loco Staranzano APS Attivamente senior 12.003,00 € --- --- ---
24/02/2025 17:45:15 UTE Sedegliano Benessere a 360 16.000,00 € --- --- ---

24/02/2025 19:03:05 Associazione Volontariato Anziani Ampezzo
Insieme - incontri,scoperte e informazione per gli 
anziani nella comunità

16.000,00 € --- --- ---

25/02/2025 11:54:18
A.B.C. Associazione per i Bambini Chirurgici 
del Burlo

Magliette rosse ABC: la forza del volontariato al 
servizio dell'invecchiamento attivo

20.000,00 € --- --- ---

26/02/2025 10:30:04 Comune Moraro Argento PRO 2.0 15.575,74 € --- --- ---

26/02/2025 11:49:55 Comune Reana del Rojale
Una stagione per ogni età: un cammino attraverso il 
benessere, la cultura e il territorio

12.800,00 € --- --- ---

26/02/2025 13:04:02
Associazione Grado Noi ODV (presentate 2 
domande)

Stiamo allegri insieme - oltre l'ostacolo 16.000,00 € --- --- ---

26/02/2025 13:21:40 Comune di Basiliano Energia in cammino, tra movimento e musica 1.968,00 € --- --- ---

26/02/2025 15:38:52
A.S.P. Casa Operai Vecchi ed Inabili al 
Lavoro "M. Brunetti"

Anziani connessi 16.000,00 €

26/02/2025 16:10:15 Associazione Comunità San Valentino APS Movimento AcquaTerra 8.000,00 € --- --- ---

26/02/2025 17:17:43 UTE Pordenone APS Protagonismo e cittadinanza attiva 20.000,00 € --- --- ---
27/02/2025 10:07:39 Associazione Cjala ODV Salute e solidarietà 8.006,40 € --- --- ---
27/02/2025 10:37:38 Associazione Goffredo de Banfield La settima del cervello scende in piazza 16.000,00 € --- --- ---
27/02/2025 12:19:58 Comune Mortegliano Cervelli sani e cre@tivi 14.400,00 € --- --- ---
27/02/2025 12:26:34 Comune Venzone GenerAzioni: da chi c'era a chi verrà 14.400,00 € --- --- ---
27/02/2025 12:55:55 Associazione la Pannocchia ODV Attivamente 16.000,00 € --- --- ---
27/02/2025 13:38:33 Comune Cavasso Nuovo La ludoteca senza età 20.000,00 € --- --- ---
27/02/2025 15:00:18 Comune Mariano del Friuli Ben-essere comunità 2025-2026 8.160,00 € --- --- ---
27/02/2025 15:19:35 ASP ArditoDesio di Palmanova Parole d'incontro 16.000,00 € --- --- ---

27/02/2025 22:54:16
Associazione musicale e culturale Città di 
Codroipo APS

Musica, movimento e stimolazione cognitiva 5.600,00 € --- --- ---

28/02/2025 09:32:16 Comune Villa Santina
S.M.A.R.T. – Socialità, Mente, Allenamento, 
Ricerca, Tecnologia

20.000,00 € --- --- ---

28/02/2025 11:00:58 Comune Gemona del Friuli
Estensione al movimento nell'invecchiamento 
attivo

16.000,00 € --- --- ---

28/02/2025 12:01:16 Cjase me APS Fogolar - abitare insieme la comunità 16.000,00 € --- --- ---

28/02/2025 12:14:16 Comune Fiumicello Villa Vicentina
Gruppo di cammino alla scoperta del territorio di 
Fiumicella Villa Vicentina

3.200,00 € --- --- ---

28/02/2025 12:21:04 Una chiave per la mente APS Il club dei 100: a 100 come a venti 9.280,00 € --- --- ---
28/02/2025 13:06:04 Comune Cavazzo Carnico Insieme per stare bene 16.000,00 € --- --- ---
28/02/2025 14:27:34 Comune Villesse Invecchiare attiva…mente 15.360,00 € --- --- ---
28/02/2025 14:37:22 Pro Senectute Monfalcone ODV Terza età solidale centro anziani 8.000,00 € --- --- ---
28/02/2025 16:51:34 Comune Spilimbergo Racconti di ieri e melodie di oggi 6.400,00 € --- --- ---

28/02/2025 17:53:59 Comune San Pietro al Natisone
Benessere e integrazione per un invecchiamento 
attivo

4.800,00 € --- --- ---

Riepilogo dei progetti di cui all’articolo 3, comma 2 del Regolamento – Promozione Invecchiamento attivo:
Allegato B)


